ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ED1SON LOBÃO

CNPJ: 01.597.627/0001-34

LEI COMPLEMENTAR N° 009 DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza abertura de crédito adicional especial

dentro do Orçamento vigente.

. 	0 PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, em conformidade com

o disposto no inciso li, do art. 41 e artigo 42 da Lei Federal 4.320, de 17 de AGOSTO de 1964 no

valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais), para atender determinação de reajuste do Piso

Salarial Nacional da Enfermagem em atendimento a Lei Federal 14.434/2022.

Art. 2° O crédito adicional especial definido no artigo 1 °terá a seguinte classificação orçamentária:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 1400 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAtDE

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 1308 PISO DA ENFERMAGEM

PROJETO/ATIVIDAD

E

6213 PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM

Nat. da

Despesa

Elemento de Despesa Valor Fonte de

Recurso

3.1.90.04 Contratação,  por Tempo Determinado 350.000,00 1.604

3.1.90.11
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

650.000,00 1.605

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA,

em 25 dias do mês de AGOSTO de 2023.

Geraldo Eva
Prefeit

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ED1SON LOBÃO

CNPJ: 01597.627/0001-34

3.1.90.13 	1 Obrigações Patronais 100.000,00 1.605

Art 30  Os recursos para a abertura do crédito de que trata estalei, de acordo com o parágrafo 1°,

inciso 11 do art. 43 da Lei Federal 4.320, são provenientes de Anulação Orçamentaria, no montante

de 1.000.000,00 (Um milhão de reais), do Orçamento do exercício de 2023.

Art. 4° As anulações que trata o artigo 30  serão provenientes do quadro abaixo;

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 15 FUNDO MANT. E DES. DA EDUC. BÁSICA E

VAL DOS PROF. - FUNDER

UNIDADE 1500 FUNDO 	DESENVOLDA 	EDUCAÇÃO

BÁSICA - FIJNDEB

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SIJBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0402 ENSINO FUNDAMENTAL

PROJETO/ATIVIDAD

E

6187 DESPESA COM ENSINO FUNDAMENTAL -

FUNDEB

Nat. da

Despesa

Elemento de Despesa Valor Fonte de

Recurso

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000.000,00 1.861

Art. 50  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10  de abril de

2023.

D
a Ár  .
iario Oficial

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
INSTITUIDO PELA LEI N°00312017

EXECUTIVO
ISSN: 2764-3409

GOVERNADOR EDISON LOBÃO - ISA: ()IARIO OFICIAL - EXEUJ1WO -VOL 3- W 100512025:: SEXTA, 25 DE MOSTO DE 21123 = PAGIA 1 DE 3

S11MÁ1l1O

Desirição

LEI COMPLEMENTAR N°009 DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 	 1

LEI COMI'LITtWTAR N' S4 DE 25 DE AG(TO DE 2*23.

exmmiza &hcnwá de a1 *beá~A det de Oria

O PREFEiTO MU1NIC1PL DE GOVERNADOR EINSON MIRÃO. FSTAI)O DO MARANHÃO, w uw de uns Atnbunçx% kaa, kz s~ qw a

Municipal atn'cm e m sami~ e 	a aguiae Lá Cnaciaat

Ãrt 1 Fià e~ c~mo monúzidoa ~ c~adidpcíaI em eioaanidekcom oáfi~aniíaoll. de x1. 41 e 1ío42 de Lá Fkini 4.320, de

17 de A(OSTO de 1*4 nu ~ de R$ 000-0000 ((Urna z~ de ueaia). uaa numá= d~m~ de rcajna*e de Piso Salanial Na~ da Enknnagcan an

ateudimisuo a Lei Fedanl 1t43412022

MI.. r O Cr~ adicáunabnapeeial definido no aflige 1aá a se~ dafioçantáiia

PODER 12 PODER EXECIL1V0

ORGÃO 14 FUNDO MUNICIPAL 1W 5AÚ1W

UNIDADE IIN FUNDO MUNICIPAL 1W SALDE

FUNÇÃO II sAÚIIW

SUIWUNÇÃO 122 AD3ILNISIX%ÇÃO GERAL

PROGRAMA BOI PISO DAENIEI&MAGEM

PROJETO!AIIVIDADE 6213 PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM

DIÁRIO OFiCIAL ELETRÔNICO PREFEI11JRA MUNICI'AL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
Ê GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

httpsJ/Iranspanda.govemdoredonIobao.ma.gvbddiario
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dli 296833d432a514a9ead8177b0aefbaf9b5ece
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

EMÁi)Oft EDtSO LO6ÀO - tA:: ~OFICIAL - EECUTFO - VOL 3- N 1005,i2023 SE)(rA, 25 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 2 DE 3

Nat da Desa Eler.l. de Despesa 	 Fae de Rrse

3JJS14 C.slraiaçi. piw TcmpoDetmuisado 	 351.001.00 1.601

3J.$Ii1 Vedsienftu 	Vauligens Fhx, 	PoaiCii1 	 651.000,00 e 1.605 -

3JJ&13 Ot*igaçiea Palnaí 	 101.000.00 L605

Awt 3'Os inrseu paxa a aisaluza do cei&dito de que haIa cela Lei, de aeudo com opaceaS I, inciso lido au. 43 de Lá Fula-ai 4320, são peusenienies de AnoiaçSu

Oçanonusie, no inmantc de 1000000,00 (Um milhão de iva do Otçamentu do exenicio de 2021

Alt -r As anulaçõcs que haia o astigi, 3 suba pzuvcnicnics do quadio abaixo;

ODEk Sã PODER EXECW1VO

(*GAO is FUM)OJWANr. E DEs, D4EDue-JIÁCA1EVAL Dos J1lOJ —flDEB

LNIDADE 1550 FUNDO DFSENVOL.DA 1DuCAçÃo BÁSICA -

uwçÂo 12 rJwcAçÃo

sUmíNÇÃ0 361 ENSINO FUNDAMENFAL

PROGRAMA 0452 ENSINO FUNDAMENFAL

PROJETO#AIIVWADE 6157 DESPESA COM ENSINO FUNDAMENTAL —FUNDER

Natdalkspt'.a Ekmeniode Despt-'.a vdw FrdeRecmo

4.13031 Obras e Ins*aiaçdes 1.501.001,00 1.561

Art. 5' Esta Lei valia au vigas dela de um jidi~ rctsuagindo seus efei*ne a1 de absil de 2023.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNAIKWED1SON IOBAOIMA, EM 25 NAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2513.

GERALDO EVANDRO DE SOUSA BRAGA
Prefeito Mweicml

DIABIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

hftpsiIIiisparencia.govemadoredisonIobao.ma.gov.br/diafio

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dl 1296833d432a514a9ead8177bOaejbaI9b5ece

PARA VERIFICACÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

GOVERNADOR EDISON LOBM) - LIA:: DRK) OFICIAL -EXECUTIVO -VOL 3 - W 10I 12023:: SEXTA, 25 DE AGOSTO DE 3: PA(MA 3 DE 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, N° 800, CENTRO

60V. EDISON LOBÃO - MA. CEP 65928-000

Email: smadgovemadodsonlobao.ma.govbr

Telefone: (99)98521-4266

MATHEUS SOARES CARVALHO

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

PROCURADOR GERAL DO MUNIdPIO

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELE1RÕNICO PREFEITURA MLMKWAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARAN11DA A AUTEN11CIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dl 1296833d432a514a9ead8177lelbaf9b5ece
PARA VERIFICACÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 ORCODE AO LADO